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20715008 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO N2 2349/2022/AFEPAR/MJ

Brasilia, 25 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro Secretdrio

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag¢do (RIC) n° 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Referéncia: Oficio 128Sec/RI/E n2 955/2022

Senhor Primeiro Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagao Parlamentar
(RIC) n°® 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Saimia Bonfim - PSOL/SP, nos termos da
documentacao anexa.

Atenciosamente,

ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

eil Documento assinado eletronicamente por ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da
;ﬁmm: lj_;.-‘_l] Justica e Seguranca Publica, em 25/11/2022, as 16:38, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
codigo verificador 20715008 e o cédigo CRC 7081E6E9
O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
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SEI/MJ - 20715008 - Oficio

5[m] sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

o

-0 Seguranca Publica.

ANEXO

Informacdo 47 (20534198);
Oficio 482 (20548263);

Oficio 953 (20556854);

Oficio 2949 (20556854);
Oficio 594 (20566569);
Volume Digitalizado de Processo (20590809);
Oficio 3510 (20591684);
Oficio 2977 (20602203);
Informagao 12 (20607187);
Lista de presenca (20607187);
Memoéria de Reunido (20608213);
Agenda (20608561);

Lista de Presenca (20608558);
Lista de Presenca (20608561);
Agenda (20608572);

Lista de Presenca (20608584);
Lista de Presenca (20608588);
Agenda (20608605);

Lista de presenca (20608670);
Agenda (20608659);

Lista de Presenca (20608659);
Oficio 2984 (20609210);
Relatério 58 (20688533);
Relatdrio 59 (20721836);
Oficio 3553 (20688753);
Oficio 3048 (20721836);
Oficio 7368 (20765006).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.001022/2022-14

SEI n? 20715008

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
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Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20765006 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacgdes Integradas

OFICIO N2 7368/2022/SEOPI/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Resposta de Requerimento de Informac&o (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal
Samia Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, trato trato do Oficio-Circular n® 123/2022/AFEPAR/MJ
(20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2
660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim - PSOL/SP, apresentado no Plenario
da Camara dos Deputados, em 13 de outubro de 2022, solicitando informacgdes relativas a reunides com
representantes da industria da defesa.

2. Considerando que o DESPACHO N2 1367/2022/AFEPAR (20627894) autorizou a dilacdo de
prazo para resposta completa aos questionamentos presentes do referido Requerimento de Informacgao
Parlamentar, encaminho os Relatdrio de Reunido 58 (20688452) e 59 (20688533) compreendidos no
periodo de 30 de novembro de 2021 até a presente data, das reunides presenciais que esta Diretoria de
Operacdes realizou no Ministério da Justica e Seguranca Publica:

e 03 dejunho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentacdo de radares de controle aéreo
para o estado do Mato Grosso;

e 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense: Reunido de
apresentacao de aeronaves remotamente pilotadas.

3. Sem mais, esta Secretaria se coloca a disposi¢cdo para quaisquer dividas que possam surgir.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por BRAULIO DO CARMO VIEIRA DE MELO, Secretario(a)
_ﬁmm: LJ__F_I] Adjunto(a) da Secretaria de Operagdes Integradas, em 11/11/2022, as 18:14, com fundamento no §
: 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica
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i) z[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
-."4- codigo verificador 20765006 e o cdédigo CRC 8COA1976

= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

¥ Seguranca Publica.

BRAULIO DO CARMO VIEIRA DE MELO
Secretario Adjunto da Secretaria de Operacdes Integradas/MJSP

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20765006

Ministério da Justica e Seguranca Publica, Bloco T, sala 512, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70297-400
Telefone: 61-2025-7547 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20721836 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 3048/2022/DIOP/SEQPI/MJ

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor
ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO CARRIO
Secretario de Operac¢des Integradas/MJSP

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Secretario,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 2535/2022/SEOPI (20494723), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Considerando que o DESPACHO N2 1367/2022/AFEPAR (20627894) autorizou a dilacdo de
prazo para resposta completa aos questionamentos presentes do referido Requerimento de Informacdo
Parlamentar, encaminho os Relatério de Reunido 58 (20688452) e 59 (20688533) compreendidos no
periodo de 30 de novembro de 2021 até a presente data, das reunides presenciais que esta Diretoria de
Operacdes realizou no Ministério da Justica e Seguranca Publica:

e (03 dejunho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentacdo de radares de controle aéreo para o
estado do Mato Grosso;
e 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense: Reunido de apresentacdo

de aeronaves remotamente pilotadas.

3. Nesse contexto e mediante anuéncia, solicito os encaminhamentos pertinentes.

Respeitosamente,
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FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA
Diretor de Operacdes
DIOP/SEOPI
eil Documento assinado eletronicamente por FERNANDO DE SOUSA OLIVEIRA, Diretor(a) de
5 . ljj_l] Operagdes, em 11/11/2022, as 15:13, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de

pssnatura

| eletrénica 13 de novembro de 2020.

; '-*'-i“" A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

k .F‘ELFI-.%:?.J- codigo verificador 20721836 e o cédigo CRC 3A545E11

il
2= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥ Seguranga Publica.

2
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEI n2 20721836

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20548263 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes
Coordenacao-Geral de Planejamento Operacional

OFICIO N2 482/2022/CGPOp/DIOP/SEQPI/MJ

Brasilia/DF, na data da assinatura.

Ao Senhor
LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA
Diretor de Operag¢des/SEOPI - Substituto

Assunto:Requerimento de Informagdo (RIC) n2 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Diretor,

1. Apds andlise da demanda apresentada pelo Despacho 3790 (20534892), informo que ndo
houve participacdo da Coordenac¢dao-Geral de Planejamento Operacional ou foram encontrados
documentos atinentes a qualquer reunido com representantes da industria da defesa.

2. Feito a consideragao, restituo o processo, me colocando a disposi¢ao para esclarecimentos,
eventualmente necessarios.

Respeitosamente,

CARLOS ALBERTO FAZZIO COSTA
Coordenador-Geral de Planejamento Operacional

eil Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Fazzio Costa, Coordenador(a)-Geral de
_ﬁ"mm: LJ__LT_'] Planejamento Operacional, em 03/11/2022, as 10:33, com fundamento no § 32 do art. 42 do
3 Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20548263

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2094 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20556854 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes
Coordenacdo-Geral de Combate ao Crime Organizado

OFICIO N2 953/2022/CGCCO/DIOP/SEOPI/M!J

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor

LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA

Diretor de Operac¢des da Secretaria de OperacgGes Integradas Substituto
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justica, Bloco T, Ed. Sede
70064-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n2 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Diretor,

1. Em resposta ao Despacho n2 3790/2022/DIOP (20534892), que referencia o Oficio-Circular
n? 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo Parlamentar
(RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim - PSOL/SP, apresentado no
Plenario da Camara dos Deputados, informo que esta Coordenagdo-Geral de Combate ao Crime
Organizado, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 até a presente data, ndo
participou de reunides no Ministério da Justica e Seguranga Publica com os senhores listados, bem como
representantes de empresas elencados no citado requerimento.

Respeitosamente,

CARLOS AUGUSTO DO PRADO BOCK

Coordenador-Geral de Combate ao Crime Organizado

e“ Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto do Prado Bock, Coordenador(a)-Geral de
5 L__‘_l] Combate ao Crime Organizado, em 03/11/2022, as 10:37, com fundamento no § 32 do art. 42 do

-!5-'!: |f‘|d|l IJI &

eletrdnica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
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[w] B’E-i 'E_I. cédigo verificador 20556854 e o cddigo CRC 5333C2E7
5.‘5,3'!-':_14- O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
:aiﬂ.r,_h"‘:_ sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20556854

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www:.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Oficio_20556854.html 2/2


http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
mailto:protocolo@mj.gov.br

28/11/2022 11:02 SEI/MJ - 20566538 - Oficio

20566538 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 2949/2022/DIOP/SEQPI/MJ

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor
MAURO ANDRE KAISER CABRAL
Chefe de Gabinete da Secretaria de Operac¢des Integradas/MJSP

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 2535/2022/SEOPI (20494723), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Nesse contexto, e apds consulta as Coordenagbes Gerais, no periodo compreendido entre
30 de novembro de 2021 até a presente data, esta Diretoria de Operag¢des ndo participou de reunides no
Ministério da Justica e Seguranga Publica com os senhores listados, bem como representantes de
empresas elencados no citado requerimento.

Atenciosamente,

LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA
Diretor de Operagdes - Substituto
DIOP/SEQPI

e“ Documento assinado eletronicamente por Leo Garrido de Salles Meira, Diretor(a) de Operagdes -
5 L__j Substituto(a), em 03/11/2022, as 17:20, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Jsllf\dlulﬂ
eletrénica
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20566538

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20566569 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes
Coordenacao-Geral de Planejamento Operacional

OFICIO N2 594/2022/CGCICCN/DIOP/SEOPI/MJ

Brasilia/DF, na data da assinatura.

Ao Senhor
LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA
Diretor de Operag¢des/SEOPI - Substituto

Assunto:Requerimento de Informagdo (RIC) n2 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Diretor,

1. Apds andlise da demanda apresentada pelo Despacho 3790 (20534892), informo que ndo
houve participacdo da Coordenagao-Geral do Centro Integrado de Comando e Controle Nacional ou
foram encontrados documentos atinentes a qualquer reunido com representantes da industria da defesa.

2. Nesse sentido, restituo o processo, colocamo-nos a disposicdao para esclarecimentos,
eventualmente necessarios.

Respeitosamente,

JULIAN ROCHA PONTES
Coordenador-Geral do Centro Integrado de Comando e Controle Nacional

Documento assinado eletronicamente por Julian Rocha Pontes, Coordenador(a)-Geral do Centro
Integrado de Comando e Controle Nacional, em 04/11/2022, as 11:21, com fundamento no § 32 do
art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i
SEIE o
LN IHE‘Il uEd
eletrénica

1 -E| A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
5 "-n- cédigo verificador 20566569 e o cédigo CRC 4F6C2791

== O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranca Publica.

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Oficio_20566569.html 1/2


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

28/11/2022 11:03 SEI/MJ - 20566569 - Oficio

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20566569

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2094 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20591684 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 3510/2022/CGFRON/DIOP/SEQPI/M)

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor

LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA

Diretor de Operacdes da Secretaria de Operacgdes Integradas Substituto
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justica, Bloco T, Ed. Sede
70064-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Diretor,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 3790/2022/DIOP/SEOPI (20534892), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Nesse contexto, apds consulta, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021
até a presente data, esta Coordenacdo Geral realizou as seguintes reunides presenciais no Ministério da
Justica e Seguranca Publica:

¢ 03 de junho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentagao de radares de
controle aéreo para o estado do Mato Grosso;

e 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense:
Reunido de apresentag@o de aeronaves remotamente pilotadas.

Atenciosamente,

SAULO DE TARSO SANSON SILVA
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Coordenador Geral de Fronteiras

eil Documento assinado eletronicamente por Saulo de Tarso Sanson Silva, Coordenador(a)-Geral de
Sl lj_;.-‘_l] Fronteiras, em 04/11/2022, as 12:12, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de

ASHRAturs
eletrénica 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20591684

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20602203 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 2977/2022/DIOP/SEQPI/MJ

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor
MAURO ANDRE KAISER CABRAL
Chefe de Gabinete da Secretaria de Operac¢des Integradas/MJSP

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 2535/2022/SEOPI (20494723), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Nesse contexto, e apds consulta as Coordenacdes Gerais, retifico o OFICIO N2
2949/2022/DIOP/SEOPI/MJ (20566538), visto que no periodo compreendido entre 30 de novembro de
2021 até a presente data, esta Diretoria de Operagdes realizou as seguintes reunides presenciais no
Ministério da Justica e Seguranga Publica:

e 03 dejunho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentacdo de radares de controle aéreo para o
estado do Mato Grosso;

e 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense: Reunido de apresentacgdo
de aeronaves remotamente pilotadas.

Atenciosamente,

LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA
Diretor de Operacgdes - Substituto
DIOP/SEQPI
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ell Documento assinado eletronicamente por Leo Garrido de Salles Meira, Diretor(a) de Operagoes -
b L_‘_l] Substituto(a), em 04/11/2022, as 17:36, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

assnatura
eletrbnica

S|stemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Mlnlsteno da Justica e
% Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20602203

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20609210 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 2984/2022/DIOP/SEQPI/MJ

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor
MAURO ANDRE KAISER CABRAL
Chefe de Gabinete da Secretaria de Operac¢des Integradas/MJSP

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 2535/2022/SEOPI (20494723), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informacdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Nesse contexto e apds consulta as Coordenacdes Gerais, informo que no periodo
compreendido entre 30 de novembro de 2021 até a presente data, esta Diretoria de Operacdes realizou
as seguintes reunides presenciais no Ministério da Justica e Seguranga Publica:

e (03 dejunho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentacdo de radares de controle aéreo para o
estado do Mato Grosso;

e 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense: Reunido de apresentagdo
de aeronaves remotamente pilotadas.

3. Por oportuno, solicito dilacdo de prazo ao requerente, para que as informacgdes solicitadas
no Oficio-Circular supramencionados sejam encaminhadas de foram completa, com os devidos registro
de entrada e saida dos representantes das empresas.

Atenciosamente,
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LEO GARRIDO DE SALLES MEIRA
Diretor de Operacgdes - Substituto
DIOP/SEQPI

—

eil Documento assinado eletronicamente por Leo Garrido de Salles Meira, Diretor(a) de Operagdes -
5 . ljj_l] Substituto(a), em 04/11/2022, as 18:20, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,

pssnatura

| eletrénica de 13 de novembro de 2020.

+1 .i:*-. " P . ) P .
rﬁ;:"il:-"' codigo verificador 20609210 e o cédigo CRC CBFCB8AB

=Tt O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEI n2 20609210

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20688753 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacdes Integradas
Diretoria de Operacgdes

OFICIO N2 3550/2022/CGFRON/DIOP/SEQPI/M)

Brasilia, na data de sua assinatura.

Ao Senhor

Diretor de Operag¢des da Secretaria de Operag¢Oes Integradas Substituto
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justica, Bloco T, Ed. Sede
70064-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n? 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhor Diretor,

1. Reporto-me ao DESPACHO N2 3882/2022/DIOP/SEQOPI (20655728), que referencia o Oficio-
Circular n2 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), o qual encaminha o Requerimento de Informagdo
Parlamentar (RIC) N2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Samia Bonfim -
PSOL/SP, apresentado no Plenario da Camara dos Deputados, que requer ao Ministro de Estado da Justica
e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes
da industria da defesa.

2. Nesse contexto, apds consulta, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021
até a presente data, esta Coordenagao Geral realizou as seguintes reunides presenciais no Ministério da
Justica e Seguranca Publica, conforme os relatdrios abaixo:

e 03 de junho de 2022 das 10h30 as 12h - Thales Group: Apresentacao de radares de
controle aéreo para o estado do Mato Grosso; Relatorio 58 (20688452)

¢ 19 de outubro de 2022 das 9h as 12h - Advanced Tecnologies Securitz & Defense:
Reunido de apresentacdo de aeronaves remotamente pilotadas; Relatorio 59
(20688533)

3. Ainda, foi solicitado, através do Email CGFRON 20688720 os registros dos hordrios de

entrada e saida dos respectivos representantes das empresas, o qual ainda nao foi respondido.

Atenciosamente,
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SAULO DE TARSO SANSON SILVA
Coordenador Geral de Fronteiras

eil Documento assinado eletronicamente por Saulo de Tarso Sanson Silva, Coordenador(a)-Geral de
Sl f__~T_l| Fronteiras, em 14/11/2022, as 19:20, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de

AisiRAtura
eletrénica 13 de novembro de 2020.

s recism] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
{E-'-l-"'l'?i- cddigo verificador 20688753 e o cédigo CRC 5BC4729E

YeEe: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥ Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20688753

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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20607187 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Diretoria de Politicas de Seguranca Publica
Comissdo de Prospeccao de Inovagdes, Solugdes Tecnoldgicas e Aquisicdes

INFORMAGAO N2 12/2022/COPAQ-SENASP/CGESP/SENASP

Processo n° 08027.001022/2022-14

Assunto: Requerimento de Informacao (RIC) n° 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

1. Em resposta ao Oficio-Circular n? 123/2022/AFEPAR/MJ (20327899), por meio do qual
a Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha o Requerimento de
Informacdo Parlamentar (RIC) n? 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim -
PSOL/SP, conforme exarado no referido expediente, temos a informar o que segue:

2. A Comissao de Prospeccdo de Inovacdes, Solucbes Tecnoldgicas e Aquisicdes - Copaq nado
se reuniu ou intermediou reunido com as pessoas relacionadas no referido Requerimento de Informacao
Parlamentar (RIC).

3. No tocante a lista de empresas mencionadas, esta Comissdo se reuniu no dia 12/01/2022
com a empresa ALTAVE conforme documentos em anexo.

e Lista de Presenga (20608167)
e Memoria de Reunido (20608213)

4. Houveram ainda outras audiéncias publicas com a tematica de armas, municdes e defesa
no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data, de acordo com documentos
abaixo listados:

e Agenda (20608548): RG Comércio e Representagdes Ltda (Espingardas cal. 12 de uso
policial da empresa italiana Benelli Armi).

e Lista de Presenca (20608558)

e Lista de Presenga (20608561)

e Agenda (20608572): Fire Eagle Armory (Fuzil cal. 5,56 x 45 mm, cano forjado a frio,
comprimento de 11,5/14,5/16”/20” com agao direta de gases full auto e/ou semi auto,
guarda-mao free float, miras em ago flipup, atendendo padrao MIL-SPEC).

e Lista de Presenca (20608584)

e Lista de Presenga (20608588)

e Agenda (20608605): C&M Realiza Intermediacao de Negocios Ltda (Fabricante de
municdes € armamentos nao letais, muni¢cdes quimicas, antitumulto, espargidores,
granadas, lancadores de granadas, dentre outros).

e Lista de Presenca (20608623)

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Informacao_20607187.html

13



28/11/2022 11:03

5.

SEI/MJ - 20607187 - Informagao

e Agenda (20608659): KALEKALIP (3* Geragao de fuzis e armas de uso militar da
empresa)
e Lista de Presenga (20608670)

Por oportuno esclarecemos que a Copagq foi instituida por meio da Portaria SENASP n2 7
(7966965), em 8 de fevereiro de 2019, com o objetivo de realizar procedimentos de intermediacdo nos
contatos entre empresas e instituicdes publicas e privadas, nacionais e internacionais, e unidades da
Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em fase de prospecc¢do para contratagdo de produtos, obras
ou servicos relacionados a acdes no dambito de projetos de apoio as politicas de seguranca publica,

segundo as atribui¢cdes da Senasp.

6.
7/2019:

7.

Apresentamos a seguir as competéncias da Copaq, estabelecida no anexo | da Portaria n2

"Art. 32 A Comissdo de Prospeccdo de Inovagdes, Solugdes Tecnoldgicas e Aquisicdes —

Copaq compete:

| - realizar os procedimentos de intermediacdo integrada nos contatos entre empresas ou
instituicGes publicas ou privadas, nacionais e internacionais, com as unidades da Senasp,
em fase de prospecg¢do para contratagdo de produtos, obras ou servicos ou realizagdo de

provas de conceito;

Il - receber solicitagdes de empresas para apresentacdo de bens e servigos, compartilhar
entre as dreas da Senasp e os respectivos drgaos vinculados, visando compartilhamento e

realizagdo de reunides integradas sobre os respectivos temas;

Il - realizar audiéncias integradas com empresas ou instituicdes interessadas em

apresentar bens, projetos e servicos de interesse da Senasp;

IV - auxiliar na prospec¢do, quando demandada por unidade da Senasp, em ambito
nacional ou internacional, solu¢gdes de inovacdo tecnoldgicas de interesse da Seguranca
Pudblica em apoio as necessidades dos 6érgdos e unidades que compdem a Senasp e o

Sistema Unico de Seguranca Publica;

V - produzir relatérios e memorias de suas atividades;

VI - manter lista atualizada de empresas fornecedoras de bens e servicos de interesse da

Senasp."

Sendo estas as informacgdes disponiveis, restituimos os autos ao Gab-Senasp para demais

encaminhamentos.

Respeitosamente,

PRISCILLA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Planejamento Estratégico e Avaliagao

CPEA/CGESP/SENASP

Ciente.
CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA
Presidente da Copaq e Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranga Publica

COPAQ/CGESP/SENASP
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= ‘I- ") Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA OLIVEIRA, Agente Administrativo(a), em
3@'. LJ__‘T_I] 04/11/2022, as 18:05, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro

| clctranica de 2020.

eil Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA,
Sl LJ_;T_I] Presidente da Comissdo e representante da CGESP, em 07/11/2022, as 11:03, com fundamento no §

asunatura

| eletrdinica 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 08027.001022/2022-14 SEI n® 20607187
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20688452 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacgdes Integradas
Coordenacdo-Geral de Fronteiras

Relatorio de Reunido

Aos 03 dias do més de Julho do ano de 2022, as 10h e 30 min, na sala modular 01 do
edificio sede do Ministério da Justica e Seguranca publica, realizou-se a Reunido de trabalho
Apresentacdo — da empresa Thales Group, e com a participacao presencial dos seguintes:

e SrSaulo de Tarso Sanson

e Fabiano Paludo Rieger

* Gustavo Dantas

e Luciano Macaferri Rodrigues
e Luiz M.D Henriques

Relaciona-se abaixo o resumo das pautas do dia.

Tema: Cobertura Radar Brasileira e a repercussdo no controle de fronteira.

Contextualizacdo:

e Apresentada o sistema de controle de trafego aéreo brasileiro , com a cobertura a
altura de 1000 metros e 100 metros de altura, se mostrando as falhas de cobertura, bem como o
funcionamento dos equipamentos.

J Ao final do Governo Temer ( ano de 2018) foi realizado Termo de Execugdo
descentralizada entre o MJSP e a Forca Aérea Brasileira para aquisicdo de radares que forma a cobertura
existente no estado do Mato grosso do Sul, resultando a reducdo drastica do trafego aéreo irregular de
aeronaves naquele estado ( transportando produtos ilicitos, em regra toxicos)

Propostas:

e Realizacdo de novo TED, com a finalidade de aquisicdo de mais dois radares, para a
cobertura total, a 100 metros de altura no estado do Mato grosso

e Os novos equipamento propiciariam vigilancia constante do espaco aéreo, com a
operacao sendo realizada pela FAB

J Deteccdo e interceptacdo de aeronaves ilicitas pela FAB, com procedimento ja
implantados entre FAB e Policia Federal

e Aumento da presenga no estado em regides remotas, como também implemento de
produtos com fabricacdo nacional.
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e Custos de operagao e manutencgao arcados pela FAB.

Assuntos Finais:

J O tema possui pertinéncia temdtica com o programa nacional de seguranga das
Fronteiras e divisas

e Por se tratar de TED, se faz necessario a formalizagdo de pedido da FAB ao MJSP para
tratativas sobre eventual plano de trabalho sobre o assunto

Fabiano Paludo Rieger
Servidor Mobilizado CGFRON

eil Documento assinado eletronicamente por Fabiano Paludo Rieger, Servidor(a) Mobilizado(a) da
ﬁmm:__ iﬁ Secretaria de Operagoes Integradas, em 09/11/2022, as 12:23, com fundamento no § 32 do art. 42
eletrdnica do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

: --1-"?—.;4- . c6digo verificador 20688452 e o cddigo CRC 4928C5C7

A

Referéncia: Processo n? 08027.001022/2022-14 SEI n2 20688452
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20688533 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacgdes Integradas
Coordenacdo-Geral de Fronteiras

Relatorio de Reunido

Aos 19 dias do més de Outubro do ano de 2022, as 09h e 00 min, na sala modular 01 do
edificio sede do Ministério da Justica e Seguranca publica, realizou-se a Reunido de trabalho
Apresentacdo — da empresa Advanced Tecnologies Securitz & Defense, e com a participacao presencial
dos seguintes:

e Adonival Coelho De Souza Junior
e Everon César Puchetti Ferreira

e Fabiano Paludo Rieger

e Daniel Lima Da Paz

e Alexandre Correa

e Marcos Benicio Mendonca

¢ José Placidia Matias Dos Santos

Tema:

Apresentacdo da aeronave remotamente pilotada Harpia e suas capacidades dard emprego
da vigilancia das fronteiras.

Contextualizagao:

Apods apresentacdo da empresa no Grupo de Trabalho de embarcagdes/policiamento
fluvial ( SEI 08020.008319/2021-90) na data de , Memodria de Reunido CNM (19993975) foi solicitado uma
apresentacao das capacidades da aeronave harpia para emprego em darea de fronteira.

Apresentacao:

A empresa, nacional, localizada em S3do José dos Campos, que busca atender clientes que
necessitam de um completo sistema de monitoramento e vigilancia, por meio de VANT e seus variados
payloads (carga util), para como isso otimizar atividades, tempo, recursos humanos e materiais. O
principal produto da empresa se chama "HARPIA", um drone de asa fixa de alta performance, que para
decolar é langado de uma plataforma tipo catapulta, que pode ser montada em qualquer terreno e até
mesmo em uma pick-up ou embarcacdo. No caso do pouso, é acionado um para-quedas e um tipo de
airbag para amortecer o choque contra o chao.

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Relatorio_20688533.html 1/2
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Principais caracteristicas: peso-22,5kg, peso carga util de até 5kg, velocidade do voo 50-
150km/h, altura maxima de voo 5km, autonomia 12h, alcance radio de até 200km, area de pouso ideal
200 x 200 m, alcance por software até 500 km. Com possibilidade de extensdo do alcance radio com
outra estacdo de comando ou utilizagdo de um segundo ARP.

Aplicabilidade: monitoramento aéreo (6ptico ou infravermelho), monitoramento de
emissoes VHF/UHF e GSM, apoio as operag¢des militares (vigilancia), operagdes de busca e salvamento,
levantamento topografico e formacdo de mapas digitais de grandes areas, monitoramento de extensas
areas de preservagao ambiental, medicao de perimetros, monitoramento de ilicitos em area florestal
e/ou indigenas.

Acondicionamento em quatro containers: dois containers para a estacdo de controle de
solo - ECS (antena, software, estacGes de trabalho), um container para o langador (catapulta), um
container para o VANT.

Na sequéncia, foram citados alguns exemplos de cargas Uteis e tecnologia embarcada, tipos de cameras,
mddulo GSM/DSC que identifica celulares, mesmo desligados, monitoramento de radio VHF/UHF.
Ainda foi demonstrado o sistema de busca e reconhecimento de alvo.

Fabiano Paludo Rieger
Servidor Mobilizado CGFRON

eil Documento assinado eletronicamente por Fabiano Paludo Rieger, Servidor(a) Mobilizado(a) da
;ﬁ"mu‘: LJ__-.T_I] Secretaria de Operagoes Integradas, em 09/11/2022, as 12:23, com fundamento no § 32 do art. 42
do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

Referéncia: Processo n2 08027.001022/2022-14 SEl n2 20688533
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20534198 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operacgdes Integradas
Coordenagao-Geral de Contrainteligéncia

INFORMAGAO N2 47/2022/CGCI-DINT/DINT/SEOPI

Processo: 08027.001022/2022-14

Interessado: Samia Bonfim

1. Trata-se do DESPACHO N9 1376/2022/DINT/SEOPI (20518888) que, referenciando
o DESPACHO N2 2535/2022/SEOPI (20494723) e o OFICIO-CIRCULAR N2 122/2022/AFEPAR/MJ
(20326922), encaminha o Requerimento de Informacgdo n2. 660/2022 (20326586), por meio do qual a
requerente solicita informacdes ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica sobre reunides com
representantes da industria da defesa.

2. A parlamentar especifica seu requerimento listando nomes e solicitando o registro de
entrada e saida de pessoas fisicas (representantes de empresas), além de reunides realizadas com
pessoas juridicas, inclusive por videoconferéncia, no periodo compreendido entre 30 de novembro de
2021 e a data do requerimento, 13/10/2022.

3. Nesse sentido, apds consulta as demais coordenagdes, informa-se que esta Diretoria ndo
dispde das informacdes requeridas.

OSVALDO PINHEIRO TORRES JUNIOR
Coordenador-Geral de Contrainteligéncia

eil Documento assinado eletronicamente por OSVALDO PINHEIRO TORRES JUNIOR, Coordenador(a)-
_;fmm:,. f_ﬂ Geral de Contrainteligéncia, em 01/11/2022, as 10:29, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

: _ﬂ,ﬂé"ﬁa- codigo verificador 20534198 e o codigo CRC EA39C6A0
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Referéncia: Processo n? 08027.001022/2022-14 SElI n2 20534198

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Informacao_20534198.html 11


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N.° DE 2022
(Da Bancada do PSOL)

Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranga
Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacoes
relativas a reunides com representantes da industria
da defesa.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2° da Constitui¢ao Federal, combinado com os arts. 115
e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja
encaminhado ao Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, Sr. Anderson Gustavo
Torres, informagdes relativas a reunides com representantes da industria da defesa. Em vista
do exposto, solicitamos as seguintes informagdes, importando crime de responsabilidade a

recusa ou o nio atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de informacdes

falsas.

1. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos senhores listados abaixo, no
periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data, neste Ministério,
incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos Controlados e o Comando Logistico
(COLOG). Requeremos que seja incluido na presente demanda a relagdo de reunides

realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Augusto de Jesus Delgado Jr; 10. Mathieu Izquierdo;

2. Arnaldo Adasz; 11. Misael Antonio de Sousa;

3. Edson Fagundes Gomes; 12. Paulo Humberto Barbosa;

4. Elcio Prado Martins da Costa; 13. Rafael Mendes de Queiroz;
5. Franco Giaffone; 14. Rodrigo Modugno;

6. Hugo de Paula; 15. Salésio Nuhs;

7. Luiz Charbel Boainain; 16. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
8. Marco Aurélio Salvany; 17. Vinicius Meng.

9. Marcos Resende Ribeiro;

Assinado por chancela eletronica do(a) Dep. Samia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225495683300
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2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das representantes das

seguintes empresas, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente

data, neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizagdo de Produtos Controlados ¢ o

COLOG. Requeremos que seja incluido na presente demanda a relagdo de reunides

realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Altave;

2. Associacdo  Brasileira  das
Indtstrias de Materiais de
Defesa e Seguranga;

Atech

Arex (Rex FireArms);

Atech;

Avibras;

AmadeoRossiS.A;

Barathrum;

A e AR L R o

Beretta;

10. Caracal International;

11. Companhia  Brasileira  de
Cartuchos (CBC);

12. Condor;

13. CBC/Taurus;

14. CZ Armas do Brasil;

15. CZ (Ceskad Zbrojovka);

16. DelFireArms;

17. Embraer;

18. E. R. Amantino;

19. Glock no Brasil;

20. Glock;

21. Iveco;

22. Mac Jee;

23. Omnisys;

24. Ruag;

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim

25. Smith & Wesson;
26. SIG Sauer;

27. Taurus Armas S.A;
28. Outras empresas

munigdes e defesa.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225495683300
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JUSTIFICACAO

Em 2021, ao menos 76% das mais de 47 mil vitimas de homicidio no pais

foram mortas com o uso de arma de fogo. Até novembro de 2021, o governo
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Bolsonaro registrou 460.351 novas armas (Policia Federal e Exército), fez crescer o

volume de importacdo de armas de fogo em 33% entre 2020 e 2021, o equivalente a
USS 52 milhdes. Com incentivos normativos e tributarios viu a industria bélica
nacional produzir seu primeiro fuzil comercial (T4, da Taurus) e a industria estatal
desenvolver seu proprio modelo (IA2 da IMBEL). Tudo isso relegando os sistemas de

controle e fiscalizagio a decadéncia do tempo e a degradagio normativa'.

No que tange a edicdo de diversos decretos sobre politica de armas pela
Administragdo de Bolsonaro, a Procuradora Regional da Republica, Raquel
Branquinho, aponta a possibilidade de Bolsonaro ter agido para beneficiar uma
parcela de eleitores e que nao ha espaco na Constituicdo "para ideias e atitudes

voluntaristas" do Presidente, ainda que pautadas por "bons propdsitos".

As portarias 46, 60 e 61, revogadas pelo comandante do Colog, general Laerte
de Souza Santos, por exigéncia de Bolsonaro, foram elaboradas em conjunto por
militares, policiais federais e técnicos do Ministério da Justi¢a. "Determinei a
revogac¢do das portarias (...) por ndo se adequarem as minhas diretrizes definidas em
decretos", escreveu Bolsonaro no Twitter em 17 de abril. Essas portarias estabeleciam
o controle, rastreabilidade e identificacdio de armas e munigdes importadas e
fabricadas pela industria nacional, sob a finalidade de atividades esportivas, de
colecionador e para abastecer os quartéis. Na avaliacdo dos procuradores, ao revoga-

las, o governo facilita o acesso do crime organizado a armas e muni¢des desviadas.

Vale ressaltar que investigacdes policiais de quatro estados mostram a atuagado
de CACs no fornecimento de armas e muni¢do para quadrilhas especializadas em
roubos de grandes quantias — como ataques a agéncias bancdrias e transportadoras de

valores e assaltos com dominio de cidades de pequeno e médio portes, modalidade

1 Disponivel em: https://fontesegura.forumseguranca.org.br/e-preciso-falar-serio-sobre-
armas-de-fogo-e-homicidios/

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
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conhecida como “Novo Cangago”. Para o Forum Brasileiro de Seguranca Publica

(FBSP), a série de decretos do governo sobre armas beneficiou o crime organizado®.

Existe um consenso cientifico de que aumentar a quantidade de armas em

circulagdo aumentara a violéncia em nosso pais. Estudo do IPEA? identificou uma
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forte relacdo de que 1% no aumento de armas em circulagdo pode gerar um aumento

de até 2% na quantidade de homicidios. Pesquisas sobre tentativas de reagdo a crimes
também identificam que a reacdo armada raramente € eficiente e na maioria dos casos
agrava o evento®, transformando roubos em latrocinios e tiroteios. Esta realidade se
verifica inclusive nas tentativas de reagdo de policiais quando estdo de folga’, a
despeito de seu nivel de treinamento muito acima do que estaria acessivel a cidadaos

comuns.

Ja hd uma série de pesquisas e investigacdes que consolidam o conhecimento
de que a maioria das armas apreendidas usadas em crimes no Brasil sdo de fabricacio
nacional, refor¢ando a fragilidade dos controles atualmente existentes e a importancia
de se investir em um uso mais intensivo de inteligéncia policial baseada em anélise
dos dados disponiveis e na melhor fiscalizacdo da producdo e comercializacdo de

armas de fogo no Brasil.

O Governo Federal, que se vangloria da queda de 7% da taxa de homicidios
em 2021, correlacionando o feito a maior leniéncia no controle e a promog¢ao do
acesso as armas, deveria ter mais rigor na analise que faz antes de desfilar nimeros e
fatos posicionando-os como causa e efeito. Deveria também estudar a historia recente
do pais para vislumbrar o que estd por vir. Mas talvez esse seja o objetivo, criar
desordem para vender seguranga — € sabemos 0 nome que se da a esse tipo de plano®.

E ndo € liberdade, mas sim barbarie.

2 Disponivel em: https://oglobo.globo.com/brasil/seguranca-
publica/noticia/2022/09/investigacoes-revelam-conexoes-entre-atiradores-desportivos-
e-quadrilhas-do-novo-cangaco.ghtml?
utm_source=aplicativoOGlobo&utm_medium=aplicativo&utm_campaign=compartilhar
3 Disponivel em: https://www.ipea.gov.br/portal/index.php?
option=com_content&view=article&id=17514

4 Disponivel em: http://www.soudapaz.org/upload/pdf/tambem_morre_quem_atira.pdf
5 Disponivel em: http://www.soudapaz.org/o-que-fazemos/documento/linha-de-frente-
vitimizacao-e-letalidade-policial-na-cidade-de-sao-paulo

6 Disponivel em: https://fontesegura.forumseguranca.org.br/e-preciso-falar-serio-sobre-
armas-de-fogo-e-homicidios/

Assinado por chancela eletronica do(a) Dep. Samia Bomfim
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A opinido publica ¢ clara: de cada 10 brasileiros, 7 rejeitam a tese segundo a
qual maior acesso da populagdo a armas favorece a seguranga publica, propagada com
obstinacdo por Jair Bolsonaro. O Datafolha indica ainda que ndo ha respaldo da

sociedade brasileira a no¢ao, importada dos EUA, de que o acesso a armas estaria
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associado a liberdade. "O povo armado jamais serd escravizado", diz Bolsonaro, e

69% discordam. Existem no Brasil 2,08 milhdes de armas legais particulares,
praticamente 1 para cada 100 habitantes, segundo dados de dezembro de 2020

compilados pelo Forum Brasileiro de Seguranga Publica’.

Desde que assumiu a Presidéncia da Republica, o Presidente Jair Bolsonaro
editou inimeros decretos que tratam do porte e da posse de armas, além de produtos
controlados pelo Exército. Em resposta aos atos normativos de Bolsonaro,
parlamentares apresentaram dezenas de projetos de decretos legislativos na Camara

dos Deputados e no Senado Federal, além de acdes no ambito do Poder Judiciario.

Esse apetite pela pauta armamentista ¢ materializado pela constante atuagao de
lobistas da industria da defesa em diversos oOrgdos oficiais na Esplanada dos
Ministérios. Diante do crescente volume de armas, muni¢des e demais produtos
controlados comercializados no pais, ¢ essencial que a populacdo brasileira
compreenda como a atuacdo desses profissionais se reflete nos atos normativos
apresentados pelo Governo, afinal, estamos tratando de uma pauta que afeta a todas e

todos: a nossa seguranca.

E neste contexto que apresentamos o presente requerimento de informagdes.
Assim solicitamos o apoio dos Nobres Deputados e Deputadas para que possamos
compreender os reais efeitos dessa expansdo, at¢é o momento desconhecida, sobre
equipamentos que devem ter os mais altos padrdes de controle em suas respectivas

comercializagoes.

Sala das SessGes,  de setembro de 2022

7 Disponivel em: https://www1.folha.uol.com.br/opiniao/2022/06/armas-
impopulares.shtml

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
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Samia Bomfim

Lider do PSOL
Vivi Reis Fernanda Melchionna
PSOL/PA PSOL/RS
Ivan Valente Aurea Carolina
PSOL/SP PSOL/MG
Glauber Braga Luiza Erundina
PSOL/RJ PSOL/SP

Taliria Petrone
PSOL/RJ

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225495683300
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16861191 08020.000072/2022-44

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA

MEMORIA DE REUNIAO
COPAQ-SENASP/CGESP/SENASP
INFORMAGOES DA REUNIAO
ASSUNTO 12 Audiéncia Publica de Prospecgdo da Copaqg/Senasp - 2022.
OBIJETIVO Apresentagdo de empresas.
LOCAL Plataforma Microsoft Teams
DATA 12/01/2022.
HORARIO 10h as 17h30.
COORDENAGCAO Comissdo de Prospecgdo de Inovagdes, Solugbes Tecnoldgicas e Aquisi¢gdes — Copaq - Senasp

TOPICOS ABORDADOS

As dez horas iniciou-se a 12 Audiéncia da COPAQ. com a Sra. Francine Teixeira Costa, secretaria executiva da comissdo, recepcionando os participantes e inf:
as normativas da reunido, posterior foi passado a palavra ao representante da empresa a se apresentar, o qual iniciou a exposi¢do da solugdo. As 15 horas foi r
a audiéncia onde transcorreu nos mesmos moldes da primeira apresentagdo. Encerramento as dezessete horas e trinta minutos.

Horario Empresa/Instituicio Solugdo Representante Link da gravagao
Oakmont Group Monitoramento de Presos e Feminicidio R
10h00 Wilson Roberto Piedade 12 Audiéncia de Prospec
(16861168) (16861176)

Solugdes em inteligéncia artificial para monitorar
e gerar alertas automaticos para atividades que

ALTAVE fugirem do padrdo(levantadas de acordo com a
15h00 (16861142) necessidade), com foco no alcance de grandes
areas.
(16861156)

Ryan de Paiva Campos

12 Audiéncia de Prospec

ENCAMINHAMENTOS RESPONSAVEL PRAZO
PARTICIPANTES
NOME UNIDADE/ORGAO TELEFONE E-MAIL
Lista de Presenca - online (17236075)

REGISTRO FOTOGRAFICO

Oakmont Group
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11:22, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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I"'I"-l- A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 16861191 e o cédigo CRC 43BCC82E
= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiga e Seguranga Publica.

Documento assinado eletronicamente por Francine Teixeira Costa, Servidor(a) Mobilizado(a) da Secretaria Nacional de Seguranga Publica, em 15/02/2022, as
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MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANGA PUBLICA

Unidade do nucleo central do MJ: SENASP

Data 30/11/21

Local: Ministério da Justica e Seguranca Publica — Esplanada dos Ministérios — Palacio da Justica, Bloco T, Anexo II, 62 andar, sala 610 — Brasilia/DF

Evento: 352 Audiéncia de Prospecgdo - Copaq
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Lista de Presenga

Unidade do nicleo central do MJ: Senasp

Data: 02/02/2022

Local:Plataforma Microsoft Teams

Evento: 42 Audiéncia de Prospecgdo

10h - C&M REALIZA INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA

Qtd. Nome Completo Data Email
1|Francine Teixeira Costa 02/02/2022 14:28 francine.costa@mj.gov.br
2|Ancelio Nei Lima de Souza 02/02/2022 14:30 ancelio.souza@ssp.ba.gov.br
3|Costa 02/02/2022 14:31
4[CLAUDIO CAVALLINI (Convidado) 02/02/2022 14:43
5|André Vilar (Convidad 02/02/2022 14:46
6|Flavio Soares da Silva 02/02/2022 14:46 flavio.ssilva@mj.gov.br
7|Cap Lopes (Convidado) 02/02/2022 14:53
8|Paulo Eduardo Mascarello Gobbi 02/02/2022 14:54 paul i@mj.gov.br
9|Maj Modolon PMSC 02/02/2022 14:55
10|Joao da Cunha Neto 02/02/2022 15:00 joao.cunha@mj.gov.br
11|Jose Francisco da Costa Neto 02/02/2022 15:00 jose.cneto@mj.gov.br
12|Marcos Almeida Santos 02/02/2022 15:00 marc pt.ba.gov.br
13|Fernando Tino Zanoni 02/02/2022 15:01 1369858 @sga.pucminas.br
14|Carmem Lucia de Lima Martins 02/02/2022 15:02
15 [ST Cristo (Convidado) 02/02/2022 15:06
16|TC BM Barreiros 02/02/2022 15:07
17|Franciele 02/02/2022 15:07
18 |Gomes CBMDF (Convidado) 02/02/2022 15:09
19|Maj Modolon PMSC 02/02/2022 15:11
20|Marcelo Cicero Freitas Moura 02/02/2022 15:13 marcelo.moura@mj.gov.br
21|Tenente-Coronel Xavier PMSC (Convidado) 02/02/2022 15:15
22| Obed Batista (Convidad 02/02/2022 15:15
23| Cap REIS (Convidad 02/02/2022 15:16
24| Cap REIS (Convidad 02/02/2022 16:54
25|Maj Pedro Levy PMSC (Convidad: 02/02/2022 15:17
26 [Nilton Pereira Souza 02/02/2022 15:19 nilton, j.gov.br
27|Gomes CBMDF (Convidado) 02/02/2022 15:22
15| Lucian Corteletti (Convidad: 02/02/2022 15:29
16|CLAUDIO CAVALLINI (Convidado) 02/02/2022 15:38
17 [Ricardo (Convidado) 02/02/2022 15:45
18 [ST Cristo (Convidado) 02/02/2022 15:52
19 [Bebiano (Convidado) 02/02/2022 16:23
20| Carmem Lucia de Lima Martins 02/02/2022 17:41

Numero Total de Partici -20




Lista de Presenca

Unidade do nucleo central do MJ: Senasp

Data: 04/07/2022

Local: Plataforma Microsoft Teams

Evento: Audiéncia de Prospecgdo - Extraordinaria

10h30 -Fire Eagle Armory

Qtd Nome Completo

Data

Email

Francine Teixeira Costa

15/07/2022 09:40

francine.costa@mj.gov.br

COPLAM (Convidado)

15/07/2022 09:50

Sandro Pinheiro

15/07/2022 09:53

Juarez Almeida Giffoni

15/07/2022 09:55

giffoni@pm.ba.gov.br

15/07/2022 09:59

Carmem

15/07/2022 10:00

EDNALDO SEREJO (Convidado)

15/07/2022 10:00

BRITO (Convidado)

15/07/2022 10:01

1
2
3
4
5|Ten Cel PM Giffoni (Convidado)
6
7
8
9

Anderson (Guest)

15/07/2022 10:03

10{MAJ PMPA EDSON CASTRO

15/07/2022 10:03

[N

11|Jamilton Antonio Bitencourt Guedes

15/07/2022 10:04

jamilton.bitencourt@trfl.jus.br

N

12|Joel G. dos Santos

15/07/2022 10:06

joel.goncalves2@ssp.ba.gov.br

13 |Eduardo (Convidado)

15/07/2022 10:09

14 {Marcio Obara Policia Civil MS (Convidado)

15/07/2022 10:14

15|Carmem

15/07/2022 10:16

16 |Sgt Ricardo (Convidado)

15/07/2022 10:21

17|MAJ PMPA EDSON CASTRO

15/07/2022 10:21

18| MARCO ANTONIO BECEVELI

15/07/2022 10:25

marco.beceveli@catolicasc.edu.br

19|SAMANTHA REQUENA SILVA (sc2011585)

15/07/2022 10:25

5c2011585@santacruz.g12.br

20| Tiago Mesquita Matos Da Paz

15/07/2022 10:29

tiago.paz@aluno.unb.br

iy

21|Vitor Lassala

15/07/2022 10:31

N

22|Ronaldo Aparecido de Melo

15/07/2022 10:31

ronaldo.melo@mj.gov.br

23|Fran

15/07/2022 10:35

24|Gildecio Jose de Souza

15/07/2022 10:38

gildecio.souza@pcivil.ba.gov.br

25|LEONARDO DA SILVA VIANA

15/07/2022 10:48

leonardo.viana@catolicasc.edu.br

26|Santos

15/07/2022 10:50

27 [Meireles

15/07/2022 10:55

28|SGT FREIRES CBMDF (Convidado)

15/07/2022 11:02

29 |Lucas Mendonca Da Mota

15/07/2022 11:14

lucas.mota@ibama.gov.br

30|Rodrigo Fontoura De Almeida

15/07/2022 11:14

rodrigo.almeida@ibama.gov.br
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Lista de Presenca

Unidade do nucleo central do MJ: Senasp

Data: 28/07/2022

Local: Plataforma Microsoft Teams

Evento: Audiéncia de Prospec¢do

10h00 - RG COMERCIO E REPRESENTAGOES LTDA.

Qtd Nome Completo Data Email

1|Francine Teixeira Costa 28/07/2022 14:36 |francine.costa@mj.gov.br
2 |Escritério de Gerenciamento de Projetos 28/07/2022 14:36 |egpssp@sp.gov.br
3|Hector Silva Monteiro 28/07/2022 14:54 |hector.monteiro@mj.gov.br
4|Leandro Rosa 28/07/2022 14:56
5|Eliane Baruch 28/07/2022 14:56 |eliane.eb@policiacientifica.sp.gov.br
6|Eduardo Nogueira (Convidado) 28/07/2022 15:01
7|Adriana Martins dos Passos 28/07/2022 15:05 |adriana.passos@mj.gov.br
8|Perito Criminal Marcos Almeida - DPT-Bahia (Convidado) 28/07/2022 15:05
9|Gustavo Farias Magalhaes 28/07/2022 15:14 |gustavofarias.magalaes@cefospe.pe.gov.br

10|Joelson Vasconcelos Lima 28/07/2022 15:15 |joelson.lima@mj.gov.br

11|Sergio 28/07/2022 15:17
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Lista de Presenga

Unidade do nicleo central do MJ: Senasp

Data: 12/01/2022

Local:Plataforma Microsoft Teams

Evento: 12 Audiéncia de Prospeccdo

10h00 - Oakmont Group

Qtd. Nome Completo Data Email

1|Francine Teixeira Costa 12/01/2022 09:18|francine.costa@mj.gov.br
2|Moura Maj PMPE (Convidad 12/01/2022 09:22
3|Nicolas Rocha Ramos 12/01/2022 09:40 | nicolasrocharamos@alternativoac.com
4|AUGUSTO CEZAR LIMA EUSTAQUIO DA SILVA 12/01/2022 09:42 | august pcivil.ba.gov.br
5[Marcone Feliciano 12/01/2022 09:45 | marcone.feliciano@cefospe.pe.gov.br
6/ Italo (DCCP) (Convidado) 12/01/2022 09:46
7|Samuel Bruno Paz 12/01/2022 09:48 [samuel.paz@pcivil.ba.gov.br
8|Alexandre-Sejusp/AC 12/01/2022 09:51
9|Alexandre-Sejusp/AC 12/01/2022 10:00

10 [Ruy da Paz (Convidado) 12/01/2022 09:53

11|Wilson Piedade 12/01/2022 09:55 | wilson.piedad .com.br

12|Italo (DCCP-PCDF) (Convidad 12/01/2022 09:57

13|Thomas Reiter - Comtex (Convidad 12/01/2022 09:57

14/Jose Francisco da Costa Neto 12/01/2022 09:57 |jose.cneto@mj.gov.br

15 [Manuel Sol Bisio (Guest) 12/01/2022 09:59

16 italo (DCCP) (Convidado) 12/01/2022 09:59

17|Flavio Soares da Silva 12/01/2022 10:01 |flavio.ssilva@mj.gov.br

18|Rafaela Barbosa 12/01/2022 10:02

19|Carmem Lucia de Lima Martins 12/01/2022 10:03

20| Wallace Melo (Convidad: 12/01/2022 10:03

21| Christian Santos 12/01/2022 10:03 | christiantadeu@christi icrosoft.com

22|PMPB Maj Elmer (Convidad 12/01/2022 10:05

23|MAJOR JAIR IZIDORO (Convidad 12/01/2022 10:05

24|Melina Bueno 12/01/2022 10:07

25 [Luis Vilela 12/01/2022 10:08 | luis.vilela@ssp.ba.gov.br

26| Dilermando Silva 12/01/2022 10:09

27| Adriana (Convidads 12/01/2022 10:11

15| Ten Iure (SPROVID/PMDF) (7 2~ E) (Convidado) 12/01/2022 10:11

16 [Jailson lopes (Convidad: 12/01/2022 10:15

17|CAP PMESP DILERMANDO (Convidado) 12/01/2022 10:18

18|Tito (Convidado) 12/01/2022 10:18

19 |Escritdrio de Gerenciamento de Projetos 12/01/2022 10:20|egpssp@sp.gov.br

20 |Escritério de Gerenciamento de Projetos 12/01/2022 10:36|egpssp@sp.gov.br

21|Ferreira 13 12/01/2022 10:20

22 |rafaela (Convidad 12/01/2022 10:21

23 |Patricia Panstein Lima 12/01/2022 10:23 | patricia.panstein@mj.gov.br

24 |Ana Monteiro/ACVIDA (Convidado) 12/01/2022 10:24

25|CANEDO 12/01/2022 10:25

26|CANEDO CORREGEDORIA-CBMDF 12/01/2022 10:28

27 |Jefferson de Araujo Ferreira 12/01/2022 10:30|jefferson.araujo@ssp.ba.gov.br

28|Gabriela Jacome

12/01/2022 10:37

29| Jefferson Gomes de Souza

12/01/2022 10:38

30| Capitdo PMESP Vieira

12/01/2022 10:44

31|Gestdo de Informacéo - Policia Civil

12/01/2022 10:51

Numero Total de Partici -85

15h00 - ALTAVE

Qtd. Nome Completo

Duragdo

Email

Francine Teixeira Costa

12/01/2022 14:25

Moura Major PMPE (C

12/01/2022 14:50

Jurandilson do Carmo Nascimento

12/01/2022 14:55

Ryan Campos

12/01/2022 14:56

12/01/2022 14:57

Jose Francisco da Costa Neto

12/01/2022 15:00

Daniele Faria (Convidado)

12/01/2022 15:00

Lourenco Lemos

12/01/2022 15:00

1
2
3
4
5|Thomas Reiter - Comtex (C
6
7
8
9

Juliana Driessen Moreira

12/01/2022 15:01

10|Carmem Lucia de Lima Martins (Convidado)

12/01/2022 15:02

12/01/2022 15:04

11|Marcus Flavio PCDF (Convidad:

12 |Alexandre-Sejusp, (Ce

12/01/2022 15:07

13 |Elder Windson SSP-GO (Convidado)

12/01/2022 15:10

14]|Lunardi (Convidad:

12/01/2022 15:14

15[32 SGT PM Fernando - CIOSP/SESP-MT (Convidado)

12/01/2022 15:16

16 |SGT Lourenco / DITIC / CBMDF (Convidad

12/01/2022 15:17

Numero Total de Participantes -16




MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Comissdo de Prospecc¢ao de Inovagoes, Solugoes Tecnoldgicas e Aquisicoes — Copaq

AGENDA -30/11/2021 — Quarta-feira
352 Reunido da Copaq

A apresentagdo ocorrera conforme cronograma a seguir:

15h - Horario de Brasilia

Empresa/ Instituicdo KALEKALIP

32 Geragao de fuzis e armas de uso militar da empresa.
Solugao

Local Ministério Justica e Segurancga Publica - Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo Il - Sala
n? 610, 62 andar.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting Y2FiYmY30GQtNGEXNCOOMjc3LTgwZWEtNDc2MTNkOGM2ZDhm%4
Link Othread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22eb090420-444c-43f7-91f2-
4b8dabbfe8e1%22%2c%220id%22%3a%229597cael-ab17-4d09-85fd-
bbca78380b52%22%7d

Atengao:
Para participac¢ao online - ao entrar na sala se identificar da seguinte forma: Nome e sobrenome
(EMPRESA/INSTITUICAO).
Para participac¢ao presencial - Uso obrigatério de mascara de protecdo durante todo o evento.

Ressalto que esse é o canal permitido e adequado para tratativas de prospecc¢do junto ao mercado.
Esclareco que o presente convite se estende as demais secretarias e departamento do MJSP.
Para eventuais esclarecimentos E-mail para: copag.senasp@mj.gov.br.

CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA
Presidente da Copaq e Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranga Publica
COPAQ-SENASP/CGESP/GAB-SENASP

Publicado no site: https://www.justica.gov.br/sua-seguranca/seguranca-publica/copaqg/




MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Comissdo de Prospecc¢ao de Inovagoes, Solugoes Tecnoldgicas e Aquisicoes — Copaq

AGENDA - 02/02/2022 — Quarta-feira
42 Reuniao da Copaq

As apresentagOes ocorrerdo conforme cronograma a seguir:

10h * horario de Brasilia

Empresa/ Instituicdo C&M REALIZA INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA

Solugdo e Solugdes em radios comunicacao pspc 13harris, radios portateis, radios
moveis, totalmente criptografados, p25, ptt em banda larga,
compartilhamento em smartphone, bodycam e outros;

e Apresentagdo general dynamics - simunition - fabricante de munig¢des
marcadoras a base de tinta, kits conversao e acessorios para protegao.
Indicacdo treinamento tiro;

e Fabricante de muni¢des e armamentos nao letais, muni¢des quimicas, anti-
tumulto, espargidores, granadas, lancadores de granadas;

e Veiculos blindados para seguranca publica e defesa, além de atender
embaixadas, sistema prisional, escolta de autoridades, viaturas policiais,
ambulancias;

e Protecdo balistica (coletes, escudos, capacetes) além de solucdes em kits
balisticos para helicopteros;

e Acessorios para armamentos do mundo. Coldres, porta carregadores, porta
algemas, mochilas, em polimero e outros materiais;

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

Link join/19%3ameeting_ YzBjMzMxMzYtMzZiMy00ZjkOL WFmNjEtYTdkZjg3 YW YxNzUx
%40thread.v2/0?context=%7b%22Ti1d%22%3a%22eb090420-444¢c-4317-9112-
4b8dabbfe8el%22%2¢%2201d%22%3a%229597cael-abl7-4d09-85fd-
bbca78380b52%22%7d

Atencao:
Para participa¢ao online - ao entrar na sala se identificar da seguinte forma: Nome e sobrenome
(EMPRESA/INSTITUICAO).
Para participa¢ao presencial - Uso obrigatério de mdscara de protec¢ao durante todo o evento.

Ressalto que esse é o canal permitido e adequado para tratativas de prospecc¢do junto ao mercado.
Esclareco que o presente convite se estende as demais secretarias e departamento do MJSP.
Para eventuais esclarecimentos E-mail para: copaqg.senasp@mj.gov.br.




CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA
Presidente da Copaq e Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranca Publica
COPAQ-SENASP/CGESP/GAB-SENASP

Publicado no site: https://www.justica.gov.br/sua-seguranca/seguranca-publica/copaq/




MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Comissdo de Prospecc¢ao de Inovagoes, Solugoes Tecnoldgicas e Aquisicoes — Copaq

AGENDA - 15/07/2022 — Sexta-feira
Audiéncia de Publica de Prospeccao - Extraordinaria

A apresentagdo ocorrera conforme cronograma a seguir:

10h * horario de Brasilia

Empresa/ Instituicdo

Fire Eagle Armory

Solugao

Fuzil cal. 5,56 x 45 mm, cano forjado a frio, comprimento de 11,5”/14,5”/16”/20” com
acdo direta de gases full auto e/ou semi auto, guarda-mao free float, miras em aco flip-
up, atendendo padrao MIL-SPEC.

Link

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting MmViMjQ5MjYtYmZhYy00ZWJKkLWFmMZjAtYTdmZGU3MzhINTc0%40thread.v2/0?context

=%7b%22Tid%22%32%22eb090420-444c-43f7-91f2-4b8dabbfe8e1%22%2c%220id%22%3a%229597cael-
ab17-4d09-85fd-bbca78380b52%22%7d

Local

Ministério Justica e Seguranca Publica - Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede -
Saldo Modular 01.

Atencao:

Para participa¢ao online - ao entrar na sala se identificar da seguinte forma: Nome e sobrenome

(EMPRESA/INSTITUICAO).

CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA

Presidente da Copaq e Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranca Publica

COPAQ-SENASP/CGESP/GAB-SENASP

Publicado no site: https://www.justica.gov.br/sua-seguranca/seguranca-publica/copaq/




e e

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
Secretaria Nacional de Segurancga Publica

Comissdo de Prospecc¢ao de Inovagoes, Solugoes Tecnoldgicas e Aquisicoes — Copaq

AGENDA - 28/07/2022 — Quinta-feira
232 Audiéncia de Publica de Prospeccdo

A apresentagdo ocorrera conforme cronograma a seguir:

15h * horario de Brasilia

Empresa/ Instituicdo

RG Comércio e Representacdes Ltda

Solugao Espingardas cal. 12 de uso policial da empresa italiana Benelli Armi.
Ministério Justica e Seguranca Publica - Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede —
Local saldo modular 1.
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
Link join/19%3ameeting ODZIODVIYzYtZDRjZS00M2VhLTK5MDAtYzUwNGY1NWIxMzU3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%
in 22%3a%22eb090420-444c-43f7-91f2-4b8dabbfe8e1%22%2c%220id%22%3a%229597cael-ab17-4d09-85fd-

bbca78380b52%22%7d

Atencao:

Para participagao online - ao entrar na sala se identificar da seguinte forma: Nome e sobrenome

(EMPRESA/INSTITUICAO).

CARLOS EDUARDO LEAO DE MEDEIROS COSTA

Presidente da Copaq e Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranca Publica

COPAQ-SENASP/CGESP/GAB-SENASP

Publicado no site: https://www.justica.gov.br/sua-seguranca/seguranca-publica/copaq/




REQUERIMENTO DE INFORMACAO N.° DE 2022
(Da Bancada do PSOL)

Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranga
Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacoes
relativas a reunides com representantes da industria
da defesa.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2° da Constitui¢ao Federal, combinado com os arts. 115
e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja
encaminhado ao Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, Sr. Anderson Gustavo
Torres, informagdes relativas a reunides com representantes da industria da defesa. Em vista
do exposto, solicitamos as seguintes informagdes, importando crime de responsabilidade a

recusa ou o nio atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de informacdes

falsas.

1. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos senhores listados abaixo, no
periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data, neste Ministério,
incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos Controlados e o Comando Logistico
(COLOG). Requeremos que seja incluido na presente demanda a relagdo de reunides

realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Augusto de Jesus Delgado Jr; 10. Mathieu Izquierdo;

2. Arnaldo Adasz; 11. Misael Antonio de Sousa;

3. Edson Fagundes Gomes; 12. Paulo Humberto Barbosa;

4. Elcio Prado Martins da Costa; 13. Rafael Mendes de Queiroz;
5. Franco Giaffone; 14. Rodrigo Modugno;

6. Hugo de Paula; 15. Salésio Nuhs;

7. Luiz Charbel Boainain; 16. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
8. Marco Aurélio Salvany; 17. Vinicius Meng.

9. Marcos Resende Ribeiro;

Assinado por chancela eletronica do(a) Dep. Samia Bomfim

Para verjficar a-assinatura, acesse,httns-4/infoleg-autenticidaderassinatira-camara-leg hr/CD225495683300
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2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das representantes das
seguintes empresas, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente
data, neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizagdo de Produtos Controlados ¢ o

COLOG. Requeremos que seja incluido na presente demanda a relagdo de reunides

RIC n.660/2022

realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

Apresentacdo: 13/10/2022 11:58 - Mesa

1. Altave; 25. Smith & Wesson;

2. Associacdo  Brasileira  das 26. SIG Sauer;
Industrias de Materiais de 27. Taurus Armas S.A;
Defesa e Seguranga; 28. Outras empresas de armas,

3. Atech munigdes e defesa.

4. Arex (Rex FireArms);

5. Atech;

6. Avibras;

7. AmadeoRossiS.A;

8. Barathrum;

9. Beretta;

10. Caracal International;

11. Companhia  Brasileira  de
Cartuchos (CBC);

12. Condor;

13. CBC/Taurus;

14. CZ Armas do Brasil;

15. CZ (Ceskad Zbrojovka);

16. DelFireArms;

17. Embraer;

18. E. R. Amantino;

19. Glock no Brasil;

20. Glock;

21. Iveco;

22. Mac Jee;

23. Omnisys;

24. Ruag;

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
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JUSTIFICACAO

Em 2021, ao menos 76% das mais de 47 mil vitimas de homicidio no pais

foram mortas com o uso de arma de fogo. Até novembro de 2021, o governo
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Bolsonaro registrou 460.351 novas armas (Policia Federal e Exército), fez crescer o

volume de importacdo de armas de fogo em 33% entre 2020 e 2021, o equivalente a
USS 52 milhdes. Com incentivos normativos e tributarios viu a industria bélica
nacional produzir seu primeiro fuzil comercial (T4, da Taurus) e a industria estatal
desenvolver seu proprio modelo (IA2 da IMBEL). Tudo isso relegando os sistemas de

controle e fiscalizagio a decadéncia do tempo e a degradagio normativa'.

No que tange a edicdo de diversos decretos sobre politica de armas pela
Administragdo de Bolsonaro, a Procuradora Regional da Republica, Raquel
Branquinho, aponta a possibilidade de Bolsonaro ter agido para beneficiar uma
parcela de eleitores e que nao ha espaco na Constituicdo "para ideias e atitudes

voluntaristas" do Presidente, ainda que pautadas por "bons propdsitos".

As portarias 46, 60 e 61, revogadas pelo comandante do Colog, general Laerte
de Souza Santos, por exigéncia de Bolsonaro, foram elaboradas em conjunto por
militares, policiais federais e técnicos do Ministério da Justi¢a. "Determinei a
revogac¢do das portarias (...) por ndo se adequarem as minhas diretrizes definidas em
decretos", escreveu Bolsonaro no Twitter em 17 de abril. Essas portarias estabeleciam
o controle, rastreabilidade e identificacdio de armas e munigdes importadas e
fabricadas pela industria nacional, sob a finalidade de atividades esportivas, de
colecionador e para abastecer os quartéis. Na avaliacdo dos procuradores, ao revoga-

las, o governo facilita o acesso do crime organizado a armas e muni¢des desviadas.

Vale ressaltar que investigacdes policiais de quatro estados mostram a atuagado
de CACs no fornecimento de armas e muni¢do para quadrilhas especializadas em
roubos de grandes quantias — como ataques a agéncias bancdrias e transportadoras de

valores e assaltos com dominio de cidades de pequeno e médio portes, modalidade

1 Disponivel em: https://fontesegura.forumseguranca.org.br/e-preciso-falar-serio-sobre-
armas-de-fogo-e-homicidios/

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
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conhecida como “Novo Cangago”. Para o Forum Brasileiro de Seguranca Publica

(FBSP), a série de decretos do governo sobre armas beneficiou o crime organizado®.

Existe um consenso cientifico de que aumentar a quantidade de armas em

circulagdo aumentara a violéncia em nosso pais. Estudo do IPEA? identificou uma
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forte relacdo de que 1% no aumento de armas em circulagdo pode gerar um aumento

de até 2% na quantidade de homicidios. Pesquisas sobre tentativas de reagdo a crimes
também identificam que a reacdo armada raramente € eficiente e na maioria dos casos
agrava o evento®, transformando roubos em latrocinios e tiroteios. Esta realidade se
verifica inclusive nas tentativas de reagdo de policiais quando estdo de folga’, a
despeito de seu nivel de treinamento muito acima do que estaria acessivel a cidadaos

comuns.

Ja hd uma série de pesquisas e investigacdes que consolidam o conhecimento
de que a maioria das armas apreendidas usadas em crimes no Brasil sdo de fabricacio
nacional, refor¢ando a fragilidade dos controles atualmente existentes e a importancia
de se investir em um uso mais intensivo de inteligéncia policial baseada em anélise
dos dados disponiveis e na melhor fiscalizacdo da producdo e comercializacdo de

armas de fogo no Brasil.

O Governo Federal, que se vangloria da queda de 7% da taxa de homicidios
em 2021, correlacionando o feito a maior leniéncia no controle e a promog¢ao do
acesso as armas, deveria ter mais rigor na analise que faz antes de desfilar nimeros e
fatos posicionando-os como causa e efeito. Deveria também estudar a historia recente
do pais para vislumbrar o que estd por vir. Mas talvez esse seja o objetivo, criar
desordem para vender seguranga — € sabemos 0 nome que se da a esse tipo de plano®.

E ndo € liberdade, mas sim barbarie.

2 Disponivel em: https://oglobo.globo.com/brasil/seguranca-
publica/noticia/2022/09/investigacoes-revelam-conexoes-entre-atiradores-desportivos-
e-quadrilhas-do-novo-cangaco.ghtml?
utm_source=aplicativoOGlobo&utm_medium=aplicativo&utm_campaign=compartilhar
3 Disponivel em: https://www.ipea.gov.br/portal/index.php?
option=com_content&view=article&id=17514

4 Disponivel em: http://www.soudapaz.org/upload/pdf/tambem_morre_quem_atira.pdf
5 Disponivel em: http://www.soudapaz.org/o-que-fazemos/documento/linha-de-frente-
vitimizacao-e-letalidade-policial-na-cidade-de-sao-paulo

6 Disponivel em: https://fontesegura.forumseguranca.org.br/e-preciso-falar-serio-sobre-
armas-de-fogo-e-homicidios/
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A opinido publica ¢ clara: de cada 10 brasileiros, 7 rejeitam a tese segundo a
qual maior acesso da populagdo a armas favorece a seguranga publica, propagada com
obstinacdo por Jair Bolsonaro. O Datafolha indica ainda que ndo ha respaldo da

sociedade brasileira a no¢ao, importada dos EUA, de que o acesso a armas estaria
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associado a liberdade. "O povo armado jamais serd escravizado", diz Bolsonaro, e

69% discordam. Existem no Brasil 2,08 milhdes de armas legais particulares,
praticamente 1 para cada 100 habitantes, segundo dados de dezembro de 2020

compilados pelo Forum Brasileiro de Seguranga Publica’.

Desde que assumiu a Presidéncia da Republica, o Presidente Jair Bolsonaro
editou inimeros decretos que tratam do porte e da posse de armas, além de produtos
controlados pelo Exército. Em resposta aos atos normativos de Bolsonaro,
parlamentares apresentaram dezenas de projetos de decretos legislativos na Camara

dos Deputados e no Senado Federal, além de acdes no ambito do Poder Judiciario.

Esse apetite pela pauta armamentista ¢ materializado pela constante atuagao de
lobistas da industria da defesa em diversos oOrgdos oficiais na Esplanada dos
Ministérios. Diante do crescente volume de armas, muni¢des e demais produtos
controlados comercializados no pais, ¢ essencial que a populacdo brasileira
compreenda como a atuacdo desses profissionais se reflete nos atos normativos
apresentados pelo Governo, afinal, estamos tratando de uma pauta que afeta a todas e

todos: a nossa seguranca.

E neste contexto que apresentamos o presente requerimento de informagdes.
Assim solicitamos o apoio dos Nobres Deputados e Deputadas para que possamos
compreender os reais efeitos dessa expansdo, at¢é o momento desconhecida, sobre
equipamentos que devem ter os mais altos padrdes de controle em suas respectivas

comercializagoes.

Sala das SessGes,  de setembro de 2022

7 Disponivel em: https://www1.folha.uol.com.br/opiniao/2022/06/armas-
impopulares.shtml
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Requerimento de Informacao

Identificacao da Proposicao

Autor Apresentacao
Samia Bomfim - PSOL/SP 13/10/2022
Ementa

Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes
relativas a reunidées com representantes da indUstria da defesa.

Informacoes de Tramitacao

Forma de apreciacao Regime de tramitacao

Despacho atual:

Data Despacho
19/10/2022  Aprovacao pelo Presidente, Dep. Arthur Lira, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Lincoln Portela, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Ultima Acéo Legislativa

Data Acao
19/10/2022 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Aprovacao pelo Presidente, Dep. Arthur Lira, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Lincoln Portela, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.
20/10/2022 Primeira Secretaria (1SECM)
Recebimento pela 1SECM.

Documentos Anexos e Referenciados

Avulsos Legislacao Citada Mensagens, Oficios e
Requerimentos (0)

Destaques (0) Historico de Pareceres, Relatério de conferéncia de
Substitutivos e Votos (1) assinaturas

Emendas (0) Recursos (0)

Histérico de despachos (1) Redacao Final

Tramitacao

Data - Andamento

13/10/2022 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

* Apresentacdo do Requerimento de Informacdo n. 660/2022, pela Deputada Samia
Bomfim (PSOL/SP), que "Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica,
Sr. Anderson Gustavo Torres, informacdes relativas a reunides com representantes da
indUstria da defesa".
14/10/2022 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

* Designado Relator, Dep. Lincoln Portela (PL-MG)

19/10/2022 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
* Apresentacao do Parecer do Relator n. 1 MESA, pelo Deputado Lincoln Portela (PL/MG).

* Parecer do Relator, Dep. Lincoln Portela (PL-MG), pela aprovacao.

* Aprovacao pelo Presidente, Dep. Arthur Lira, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Lincoln Portela, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

19/10/2022 Plenario (PLEN)
* Publicacdo inicial no DCD do dia 20/10/2022
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20/10/2022 Primeira Secretaria (1SECM)
* Recebimento pela 1SECM.

Detalhamento dos Documentos Anexos e Referenciados

RIC 660/2022 Histdrico de Despachos

Data Despacho

19/10/2022 Aprovacao pelo Presidente, Dep. Arthur Lira, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Lincoln Portela, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

RIC 660/2022 Pareceres apresentados

Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

Pareceres .
P Tipo de Data de i
Substitutivos P = Autor Descricao
e Votos proposicao apresentacao
PRL 1 MESA Parecer do 19/10/2022 Lincoln Portela |Parecer do Relator, Dep. Lincoln Portela
=> RIC Relator (PL-MG), pela aprovacao.
660/2022
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO-CIRCULAR N2 122/2022/AFEPAR/M)

Brasilia, 20 de outubro de 2022.

Ao Gabinete do Ministro
A Ouvidoria-Geral do Ministério da Justica e Seguranca Publica

A Assessoria de Comunicacéo Social

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n° 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhores dirigentes,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o Requerimento de
Informacdo Parlamentar (RIC) n2 660/2022 (20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim
- PSOL/SP.

2. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da Camara dos Deputados, em
13/10/2022, assim ementado:

"Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo
Torres, informacdes relativas a reuniées com representantes da industria da defesa".

3. As questdes levantadas pelas Parlamentares sao as seguintes:

1. Solicitamos os registros dos hordrios de entrada e saida dos senhores listados
abaixo, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data,
neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos Controlados e o
Comando Logistico (COLOG). Requeremos que seja incluido na presente demanda a
relagdo de reunibes realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Augusto de Jesus Delgado Jr; 10. Mathieu lzquierdo;



2. Arnaldo Adasz; 11. Misael Antonio de Sousa;

3. Edson Fagundes Gomes; 12. Paulo Humberto Barbosa;
4, Elcio Prado Martins da Costa; 13. Rafael Mendes de Queiroz;
5. Franco Giaffone; 14. Rodrigo Modugno;

6. Hugo de Paula; 15. Salésio Nuhs;

7. Luiz Charbel Boainain; 16. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
8. Marco Aurélio Salvany; 17. Vinicius Meng.

9. Marcos Resende Ribeiro;

2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das representantes
das seguintes empresas, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e
a presente data, neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos
Controlados e o COLOG. Requeremos que seja incluido na presente demanda a
relacdo de reunibes realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Altave; 15.CZ
(Ceska Zbrojovka);

2. Associacdo Brasileira das Industrias de Materiais de Defesa e Seguranga; 16.
DelFireArms;

3. Atech 17. Embraer;
4. Arex (Rex FireArms); 18. E. R.
Amantino;

5. Atech; 19. Glock no
Brasil;

6. Avibras; 20. Glock;

7. AmadeoRossiS.A; 21. Iveco;
8. Barathrum; 22. Mac Jee;
9. Beretta; 23.
Omnisys;

10. Caracal International; 24. Ruag;
11. Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC); 25.
Smith & Wesson;

12. Condor; 26. SIG
Sauer;

13. CBC/Taurus; 27. Taurus
Armas S.A;

14. CZ Armas do Brasil; 28. Outras

empresas de armas, municdes e defesa.

4. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, informo que o presente processo foi encaminhado a Policia Federal (PF), Secretaria
Nacional de Seguranca Publica (SENASP) e Secretaria de Operacdes Integradas (SEOPI), com
recomendacdo de retorno a AFEPAR/MISP até o dia 3 de novembro de 2022, com as informagdes e
os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,



LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

'I Documento assinado eletronicamente por LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES, Chefe da
;ﬂglz lil’ Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, em 21/10/2022, as 10:27, com
eletrbnica fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

#r)[W] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
T _:__': informando o cddigo verificador 20326922 e o cddigo CRC 6C079F09
o O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
A http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
% protocolo no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.001022/2022-14 SEl n2 20326922

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse https://sei.protocolo.mj.gov.br




20327899 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFiCIO-CIRCULAR N2 123/2022/AFEPAR/MJ
Brasilia, 20 de outubro de 2022.

A(0) Senhor(a) Chefe de Gabinete da Policia Federal.
A(0) Senhor(a) Secretério(a) Nacional de Seguranca Publica.

A(0) Senhor(a) Secretério(a) de Operacdes Integradas.

Assunto: Requerimento de Informacgdo (RIC) n° 660/2022, de autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim - PSOL/SP.

Senhores dirigentes,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento e manifestacao, o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 660/2022 (20326586), de autoria
da Deputada Federal Sdmia Bonfim - PSOL/SP.

2. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da Camara dos Deputados, em
13/10/2022, assim ementado:

"Requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo
Torres, informacoes relativas a reuniées com representantes da industria da defesa".

3. As questdes levantadas pelas Parlamentares sdao as seguintes:

1. Solicitamos os registros dos hordrios de entrada e saida dos senhores listados
abaixo, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data,
neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos Controlados e o
Comando Logistico (COLOG). Requeremos que seja incluido na presente demanda a
relacdo de reunides realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Augusto de Jesus Delgado Jr; 10. Mathieu lzquierdo;

2. Arnaldo Adasz; 11. Misael Antonio de Sousa;



3. Edson Fagundes Gomes; 12. Paulo Humberto Barbosa;
4, Elcio Prado Martins da Costa; 13. Rafael Mendes de Queiroz;
5. Franco Giaffone; 14. Rodrigo Modugno;

6. Hugo de Paula; 15. Salésio Nuhs;

7. Luiz Charbel Boainain; 16. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
8. Marco Aurélio Salvany; 17. Vinicius Meng.

9. Marcos Resende Ribeiro;

2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das representantes
das seguintes empresas, no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e
a presente data, neste Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos
Controlados e o COLOG. Requeremos que seja incluido na presente demanda a
relacdo de reunides realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

1. Altave; 15.CZ
(Ceska Zbrojovka);

2. Associacdo Brasileira das Industrias de Materiais de Defesa e Seguranga; 16.
DelFireArms;

3. Atech 17. Embraer;
4. Arex (Rex FireArms); 18. E. R.
Amantino;

5. Atech; 19. Glock no
Brasil;

6. Avibras; 20. Glock;

7. AmadeoRossiS.A; 21. Iveco;
8. Barathrum; 22. Mac Jee;
9. Beretta; 23.
Omnisys;

10. Caracal International; 24. Ruag;
11. Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC); 25.
Smith & Wesson;

12. Condor; 26. SIG
Sauer;

13. CBC/Taurus; 27. Taurus
Armas S.A;

14. CZ Armas do Brasil; 28. Outras

empresas de armas, municdes e defesa.

4. Solicitamos, na eventualidade de a informacao requerida seja de natureza sigilosa, seja
enviada também cépia da decisdao de classificacao proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informacdo), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o
dispositivo legal que fundamenta o sigilo.

5. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, solicito a gentileza de retornar o presente processo a AFEPAR/MISP até o dia 3 de
novembro de 2022, com as informagdes e os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,



LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

'I Documento assinado eletronicamente por LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES, Chefe da
ﬁglﬂ lil’ Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, em 21/10/2022, as 10:27, com
tréic. fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

irt[W] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br

b _:__': informando o cddigo verificador 20327899 e o c6digo CRC D408374B

P O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site

AT http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
% protocolo no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.001022/2022-14 SEl n2 20327899

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse https://sei.protocolo.mj.gov.br




20341382 08027.001022/2022-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

DESPACHO N2 1225/2022/AFEPAR
Destino: DIPROT

1. De ordem, para o encaminhamento do oficio n°123/2022 (20327899) ao senhor

ao senhor Chefe de Gabinete da Policia Federal (PF), ao senhor Secretario Nacional de Seguranga
Publica (SENASP) e ao senhor Secretdrio de Operagdes Integradas (SEOPI).

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por Angelica Lopes Amaro, Agente Administrativo(a),
Sel’ o

Shale (5] ]em 21/10/2022, as 11:20, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de
eletrdnica novembro de 2020.

A-i:[w] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
_____': informando o cédigo verificador 20341382 e o cédigo CRC ED72F99E
s O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site

A http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
% protocolo no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n? 08027.001022/2022-14 SEl n220341382
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/PF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n2 660/2022.
Destino: Divisao de Anadlise Administrativa-DAAD/GAB/PF.
Processo: 08027.001022/2022-14.

Interessado: Deputada Federal Samia Bonfim (PSOL/SP). Ministério da
Justica e Seguranca Publica (M)JSP).

1. Trata-se do Oficio-Circular n° 123/2022/AFEPAR/MI, de 20/10/2022 (fls. 13/15 do SEI 25515621),
que encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 03/11/2022 (quinta-feira), o
Requerimento de Informag¢do Parlamentar (RIC) n® 660/2022, nos termos do § 2° do art. 50 da
Constituigio Federal (CF), de autoria do Deputada Federal SAMIA BOMFIM (PSOL/SP),
apresentado ao Miistro da Justica e Seguranca Publica (MJSP).

2. Consultada a Diretoria Executiva - DIREX/PF, foi apresentada a resposta abaixo (25640203).

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos senhores listados abaixo,
no periodo compreendido entre 30 de novembro de 2021 e a presente data, neste
Ministério, incluindo a Diretoria de Fiscaliza¢ao de Produtos Controlados e o Comando
Logistico (COLOG). Requeremos que seja incluido na presente demanda a relacio de
reunides realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

. Augusto de Jesus Delgado Jr;
. Arnaldo Adasz;

. Edson Fagundes Gomes;

. Elcio Prado Martins da Costa;
. Franco Giaffone;

. Hugo de Paula;

. Luiz Charbel Boainain;

. Marco Aurélio Salvany;

. Marcos Resende Ribeiro;

10. Mathieu lIzquierdo;

11. Misael Antonio de Sousa;
12. Paulo Humberto Barbosa;
13. Rafael Mendes de Queiroz;
14. Rodrigo Modugno;

15. Salésio Nuhs;

16. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
17. Vinicius Meng.

OQCOoO~NOOOAOAPRLWN=

2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das
representantes das seguintes empresas, no periodo compreendido entre 30 de



novembro de 2021 e a presente data, neste Ministério, incluindo a Diretoria de
Fiscalizagao de Produtos Controlados e o Comando Logistico (COLOG).
Requeremos que seja incluido na presente demanda a relagao de reunides
realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta.

e 1. Altave;

2. Associagao Brasileira das Industrias de Materiais de Defesa e
Seguranga;

3. Atech

4. Arex (Rex FireArms);

5. Atech;

6. Avibras;

7. AmadeoRossiS.A;

8. Barathrum;

9. Beretta;

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21,
22,
23.
24,
25.
26.
27.
28.

Caracal International;

Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC);
Condor;

CBC/Taurus;

CZ Armas do Brasil;

CZ (Ceska Zbrojovka);

DelFireArms;

Embraer;

E. R. Amantino;

Glock no Brasil;

Glock;

Iveco;

Mac Jee;

Omnisys;

Ruag;

Smith & Wesson;

SIG Sauer;

Taurus Armas S.A;

Outras empresas de armas, munigoes e defesa.

Respostas:

Inicialmente cabe frisar que embora figurem no presente requerimento com
suposta indica¢do de pertencerem a estrutura do MJSP, A Diretoria de
Fiscalizagao de Produtos Controlados (DFPC) é subordinada ao Comando
Logistico (COLOG), que por sua vez ¢ subordinado diretamente ao Comando do
Exército Brasileiro.

Ademais:

Esclarece que "o controle de acesso é efetuado pelo nome da pessoa fisica e ndo
pelo nome da empresa/pessoa juridica que eventualmente represente, motivo
pelo qual nao temos controles de acesso em nome das empresas listadas" e ainda
"ndo se constatou, entre 30 de novembro de 2021 e esta data, nos sistemas
informatizados de controle de acesso ao Edificio Sede da Policia
Federal quaisquer registros relacionados as pessoas fisicas indicadas" no item 1

do Oficio Circular 123/2022 AFEPAR/MJ (25515621).

No mesmo requerimento constata-se a existéncia de demanda acerca da "relagdo
de reunioes realizadas por videoconferéncia com a presente Pasta" com as
pessoas e empresas listadas, ndo sendo possivel verificar a informac¢do tendo em



vista que ndo compete a Diretoria Executiva o controle quanto das reunioes
realizadas. Importa salientar que a agenda das autoridades da Policia Federal é
publicada no Portal da PF - https://www.gov.br/pf/pt-br/acesso-a-
informacao/agenda-de-autoridades e, recentemente no Sistema e-Agenda da
Controladoria-Geral da Unido - https://eagendas.cgu.gov.br/.

4) Assim, a consideracao do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestdo de remessa ao Mmistério da
Justica e Seguranca Publica (MJSP), das respostas constantes do item 3 deste despacho, no prazo assinalado,
ou seja, até o dia 03/11/2022 (hoje).

MARIANNE PIRES EWERTON
Delegada de Policia Federal
Classe Especial — Matricula n.° 9504
Ouvidora da Policia Federal
Chefe da DOV/PF

Documento assinado eletronicamente por MARIANNE PIRES EWERTON,
Delegado(a) de Policia Federal, em 03/11/2022, as 17:18, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

il j_.
Jeli i ?
assinatura
eletrénica

__‘t-',!l__‘,[_L » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

';. -f",.+"" B http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e d to_conferir&id t 0, inf d di
¢__ acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo

f verificador 25677144 e o c6digo CRC 58959B23.

Referéncia: Processo n°08027.001022/2022-14 SEI n°25677144



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - PQLICIA FEDERAL
SETOR DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/PF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n2 660/2022.
Destino: SEAPRO/GAB/PF.
Processo: 08027.001022/2022-14.

Interessado: Deputada Federal Samia Bonfim (PSOL/SP). Ministério da
Justica e Seguranca Publica (M)JSP).

1. Trata-se do Oficio-Circular n° 123/2022/AFEPAR/MI, de 20/10/2022 (fls. 13/15 do SEI 25515621),
que encaminha a Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 03/11/2022 (quinta-feira), o
Requerimento de Informag¢do Parlamentar (RIC) n® 660/2022, nos termos do § 2° do art. 50 da
Constituigio Federal (CF), de autoria do Deputada Federal SAMIA BOMFIM (PSOL/SP),
apresentado ao Ministro da Justiga e Seguranca Publica (MJSP).

2. De ordem, encaminhe-se a0 SEAPRO/GAB/PF para informar a AFEPAR/MIJSP, nos termos do
Despacho SIC/DOV/PF n° 25677144.

TARCIiSIO MEDEIROS NOGUEIRA FERNANDES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete Substituto

Documento assinado eletronicamente por TARCISIO MEDEIROS NOGUEIRA
FERNANDES, Chefe de Gabinete Substituto(a), em 03/11/2022, as 19:13,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
htto //se| dpf.gov. br/se|/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n°08027.001022/2022-14 SEI n° 25678088
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E-mail - 20949504

Data de Envio:
25/11/2022 18:16:41

De:
MJ/Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares <afepar@mj.gov.br>

Para (com coépia oculta):
ric.afepar@mj.gov.br
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
primeira.secretaria@camara.leg.br
afepar@mj.gov.br
Chefe AFEPAR <lucas.goes@mj.gov.br>

Assunto:
Requerimento de Informagao 660/2022

Mensagem:
Senhor Primeiro Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n° 660/2022
(20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim (PSOL/SP), nos termos da documentagéo anexa.

Atenciosamente,
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Anexos:
Oficio_20715008.html
Requerimento 20326586 _Inteiro_Teor 660.pdf
Oficio_20548263.html
Oficio_20556854.html
Informacao_20534198.html
Oficio_20566538.html
Oficio_20566569.html
Volume_Digitalizado_de_Processo 20590809 SEI| 08027.001022_2022_14.pdf
Oficio_20591684.html
Oficio_20602203.html
Informacao_20607187.html
Lista_de Presenca_20608167_LISTA_ DE_PRESENCA_ALTAVE.pdf
Memoria_de Reuniao_20608213 SEI MJ__ 16861191 Memoria_de Reuniao.pdf ALTAVE.pdf
Agenda_20608548 agenda_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608558 lista_de presenca_presencial RG_Comercio_e Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608561 lista_de presenca_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Agenda_20608572_agenda_Fire_Eagle.pdf
Lista_de Presenca_ 20608584 lista_de presenca_fire _eagle presencial.pdf
Lista_de Presenca_20608588 lista_de presenca_fire_eagle online.pdf
Agenda_20608605_agenda_C_amp_M.pdf
Lista_de Presenca_ 20608623 lista_de presenca C_amp_M.pdf
Agenda_20608659 agenda_KALEKALIP.pdf
Lista_de Presenca_20608670 Lista de presenca_ KALEKALIP.pdf
Oficio_20609210.html
Oficio_20765006.html
Oficio_20721836.html
Oficio_20688753.html
Relatorio_20688533.html
Relatorio_20688452.html

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2AO0/E_mail_20949504.html
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E-mail - 20949504

Data de Envio:
25/11/2022 18:16:41

De:
MJ/Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares <afepar@mj.gov.br>

Para (com coépia oculta):
ric.afepar@mj.gov.br
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
primeira.secretaria@camara.leg.br
afepar@mj.gov.br
Chefe AFEPAR <lucas.goes@mj.gov.br>

Assunto:
Requerimento de Informagao 660/2022

Mensagem:
Senhor Primeiro Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n° 660/2022
(20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim (PSOL/SP), nos termos da documentagéo anexa.

Atenciosamente,
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Anexos:
Oficio_20715008.html
Requerimento 20326586 _Inteiro_Teor 660.pdf
Oficio_20548263.html
Oficio_20556854.html
Informacao_20534198.html
Oficio_20566538.html
Oficio_20566569.html
Volume_Digitalizado_de_Processo 20590809 SEI| 08027.001022_2022_14.pdf
Oficio_20591684.html
Oficio_20602203.html
Informacao_20607187.html
Lista_de Presenca_20608167_LISTA_ DE_PRESENCA_ALTAVE.pdf
Memoria_de Reuniao_20608213 SEI MJ__ 16861191 Memoria_de Reuniao.pdf ALTAVE.pdf
Agenda_20608548 agenda_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608558 lista_de presenca_presencial RG_Comercio_e Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608561 lista_de presenca_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Agenda_20608572_agenda_Fire_Eagle.pdf
Lista_de Presenca_ 20608584 lista_de presenca_fire _eagle presencial.pdf
Lista_de Presenca_20608588 lista_de presenca_fire_eagle online.pdf
Agenda_20608605_agenda_C_amp_M.pdf
Lista_de Presenca_ 20608623 lista_de presenca C_amp_M.pdf
Agenda_20608659 agenda_KALEKALIP.pdf
Lista_de Presenca_20608670 Lista de presenca_ KALEKALIP.pdf
Oficio_20609210.html
Oficio_20765006.html
Oficio_20721836.html
Oficio_20688753.html
Relatorio_20688533.html
Relatorio_20688452.html

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2AO0/E_mail_20949504.html
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E-mail - 20949504

Data de Envio:
25/11/2022 18:16:41

De:
MJ/Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares <afepar@mj.gov.br>

Para (com coépia oculta):
ric.afepar@mj.gov.br
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
primeira.secretaria@camara.leg.br
afepar@mj.gov.br
Chefe AFEPAR <lucas.goes@mj.gov.br>

Assunto:
Requerimento de Informagao 660/2022

Mensagem:
Senhor Primeiro Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n° 660/2022
(20326586), de autoria da Deputada Federal Sdmia Bonfim (PSOL/SP), nos termos da documentagéo anexa.

Atenciosamente,
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Anexos:
Oficio_20715008.html
Requerimento 20326586 _Inteiro_Teor 660.pdf
Oficio_20548263.html
Oficio_20556854.html
Informacao_20534198.html
Oficio_20566538.html
Oficio_20566569.html
Volume_Digitalizado_de_Processo 20590809 SEI| 08027.001022_2022_14.pdf
Oficio_20591684.html
Oficio_20602203.html
Informacao_20607187.html
Lista_de Presenca_20608167_LISTA_ DE_PRESENCA_ALTAVE.pdf
Memoria_de Reuniao_20608213 SEI MJ__ 16861191 Memoria_de Reuniao.pdf ALTAVE.pdf
Agenda_20608548 agenda_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608558 lista_de presenca_presencial RG_Comercio_e Representacoes_Ltda.pdf
Lista_de Presenca_20608561 lista_de presenca_RG_Comercio_e_Representacoes_Ltda.pdf
Agenda_20608572_agenda_Fire_Eagle.pdf
Lista_de Presenca_ 20608584 lista_de presenca_fire _eagle presencial.pdf
Lista_de Presenca_20608588 lista_de presenca_fire_eagle online.pdf
Agenda_20608605_agenda_C_amp_M.pdf
Lista_de Presenca_ 20608623 lista_de presenca C_amp_M.pdf
Agenda_20608659 agenda_KALEKALIP.pdf
Lista_de Presenca_20608670 Lista de presenca_ KALEKALIP.pdf
Oficio_20609210.html
Oficio_20765006.html
Oficio_20721836.html
Oficio_20688753.html
Relatorio_20688533.html
Relatorio_20688452.html
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